

Quận 12, ngày tháng năm 2021

KẾ HOẠCH

Hội thi Hùng biện Tiếng Anh cấp trường Năm học: 2020-2021

Căn cứ kế hoạch 961/KH-GDDT-PT ngày 17 tháng 9 năm 2020 của Phòng Giáo dục và Đào tạo Quận 12 về kế hoạch công tác giáo dục cấp trung học cơ sở năm học 2020 – 2021;

Căn cứ kế hoạch /KHGD-TP ngày tháng năm 2020 của Trường trung học cơ sở Trần Phú về kế hoạch giáo dục năm học 2020 – 2021;

Căn cứ tình hình thực tế nhà trường.

Trường THCS Trần Phú xây dựng kế hoạch hội thi hùng biện Tiếng Anh cấp trường năm học 2020 – 2021 như sau:

I. MỤC ĐÍCH - YÊU CẦU

1. Mục đích

- Nhằm tạo điều kiện để học sinh khối 6,7 thể hiện năng lực tiếng Anh của bản thân, giúp các em tự tin khi sử dụng tiếng Anh trong giao tiếp, tạo động lực để các em hứng thú học tập tiếng Anh.

- Tạo sân chơi bổ ích, sinh động để học sinh giao lưu, học hỏi, phát triển năng lực thuyết trình, diễn đạt các ý tưởng bằng tiếng Anh dưới nhiều hình thức nhằm đa dạng hóa các hình thức học tập ngoại ngữ trong các trường.

- Phát hiện, bồi dưỡng những học sinh có năng khiếu học tiếng Anh.

- Giúp nhà trường đánh giá công tác giảng dạy và học tiếng Anh theo hướng phát triển năng lực giao tiếp của học sinh THCS, đáp ứng yêu cầu đổi mới dạy và học ngoại ngữ theo đề án 2020 của Bộ GDĐT.

2. Yêu cầu

- Học sinh tham gia phải chấp hành đúng quy định của BTC cũng như nội quy nhà trường.

- Tham gia với tinh thần giao lưu, học hỏi để cùng tiến bộ trong bộ môn Tiếng anh cũng như kĩ năng sống.

- Học sinh không được sử dụng tiếng Việt trong quá trình hùng biện Tiếng Anh

II. THỜI GIAN - ĐỊA ĐIỂM VÀ ĐỐI TƯỢNG THAM GIA

1. Thời gian:

- Vòng sơ khảo: vào ngày 16 tháng 4 năm 2021(thứ sáu)
- + Khối 6: hội thi diễn ra vào lúc 8 giờ và kết thúc vào lúc 10 giờ 30 phút ngày 16 tháng 4 năm 2021
- + Khối 7: hội thi diễn ra vào lúc 13 giờ 30 phút và kết thúc vào lúc 15 giờ 30 phút ngày 16 tháng 4 năm 2021
- Vòng chung kết: Vào lúc 8h ngày 23 tháng 4 năm 2021(thứ sáu)

2. Địa điểm:

Hội trường trường THCS Trần Phú

3. Đối tượng tham gia:

Học sinh toàn trường (Học sinh khối 6, 7 Trường THCS Trần Phú).

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Thành phần Ban Tổ Chức và Ban Giám Khảo

Bà: Lê Thị Hiếu – Hiệu trưởng – Trưởng ban – Giám khảo

Ông: Hồ Lê Hoàng Dũng – Phó hiệu trưởng – Phó ban.

Ông: Trần Văn Chánh – Giáo viên Tiếng Anh – Thành viên – Giám khảo

Bà: Phạm Thị Duyên – Kế toán – Thành viên.

Ông: Trịnh Văn Phương – TPT – Thành viên.

Bà: Phạm Thị Ngọc Lan – Giáo viên Tiếng Anh – Thành viên – Giám khảo.

Bà: Nguyễn Thị Hiệp – Giáo viên Tiếng Anh – Thành viên.

Bà: Bùi Thảo Loan – Giáo viên Tiếng Anh – Thành viên.

Bà: Hoàng Lê Kim Huyền – Giáo viên Tiếng Anh – Thành viên – Giám khảo

Bà: Võ Thị Xuân Hương – Cán bộ y tế - Thành viên.

Bà: Lục Lâm Thái Vân – Văn Thư – Thành viên.

Ngoài ra mời giáo viên người nước ngoài làm Giám khảo.

2. Nội dung và hình thức thi

- **Vòng sơ khảo:** Các lớp đăng kí tham gia cá nhân hoặc tập thể, mỗi lớp đăng kí 1 tiết mục tự chọn (thuyết trình, kịch, hát.....) hùng biện bằng tiếng Anh hoặc diễn hoạt cảnh, phụ họa không quá 10 phút và trả lời câu hỏi bằng Tiếng Anh của Ban Giám Khảo.
- **Vòng chung kết :** Ban giám khảo sẽ chọn ra 6 tiết mục xuất sắc nhất cả 2 khối để vào vòng chung kết.Vòng chung kết sẽ có 3 phần thi:
 - ✓ Phần chào hỏi : Mỗi đội sẽ chọn hình thức tự do(hát, múa, thuyết trình...) để trình bày và giới thiệu thành viên trong nhóm.Lưu ý phần chào hỏi không quá 5 phút.
 - ✓ Phần thuyết trình : Các lớp sẽ thuyết trình về chủ đề đã được chuẩn bị trước (lưu ý phần thi có sử dụng ppt, video, hình

ảnh, trang phục.....) không quá 10 phút.

- ✓ Phần trả lời câu hỏi : Mỗi đội trả lời câu hỏi của giám khảo xoay quanh nội dung đã trình bày không quá 3 phút

Cấu trúc phần trình bày: Hùng biện về các chủ đề được bốc thăm theo gợi ý của Ban giám khảo; trả lời câu hỏi của giám khảo xoay quanh nội dung đã trình bày.

- + Trong thời gian không quá 10 phút học trình bày phần hùng biện.
- + Trả lời các câu hỏi của Ban giám khảo không quá 3 phút.
- + Thang điểm: theo bảng điểm của ban giám khảo

- Lưu ý: Mỗi lớp cần có 8 – 10 học sinh cổ vũ và dự hết hội thi. Phần điểm cổ vũ của mỗi lớp được tính vào phần điểm thi. Trong quá trình cổ vũ lớp nào làm ồn hoặc không giữ vệ sinh sẽ không được cộng điểm cổ vũ.

IV. PHÂN CÔNG THỰC HIỆN

- Giáo viên bộ môn Tiếng Anh soạn nội dung hùng biện Tiếng Anh và chương trình cụ thể hội thi đồng thời lên biểu điểm chấm hội thi; phong lễ của hội thi, người dẫn chương trình của hội thi; các phần quà dành cho khán giả trả lời đúng.
- Giáo viên chủ nhiệm chịu trách nhiệm thông báo kế hoạch này và vận động nhắc nhở học sinh tham gia đầy đủ và nghiêm túc đồng thời tham gia cùng học sinh để ổn định trật tự khi hội thi diễn ra.
- Giáo viên bộ môn âm nhạc chịu trách nhiệm về phần nhạc nền của các lớp gửi.
- Thầy Trịnh Văn Phương chịu trách nhiệm về âm thanh, ánh sáng để hội thi diễn ra tốt đẹp.
- Bộ phận phục vụ chịu trách nhiệm về bố trí bàn ghế, nước uống trước khi diễn ra hội thi và vệ sinh sau khi hội thi kết thúc.
- Thầy Nguyễn Phúc Lộc chịu trách nhiệm đăng kế hoạch và chụp hình hội thi vào trang web, fanpage của nhà trường.
- Cô Lục Lâm Thái Vân chịu trách nhiệm lập danh sách và in giấy khen để khen thưởng.
- Cô Võ Thị Xuân Hương chịu trách nhiệm về chăm sóc sức khỏe học sinh khi hội thi diễn ra.
- Cô Phạm Thị Duyên lập dự trù kinh phí hội thi.
- Cô Thảo Loan và Cô Kim Huyền phụ trách 02 tiết mục văn nghệ bằng tiếng Anh phân đầu hội thi.

V. CƠ CẤU GIẢI THƯỞNG:

- Khối 6:
 - + Giải nhất: 200.000 đồng
 - + Giải nhì: 150.000 đồng

- + Giải ba: 100.000 đồng
- Khối 7:
 - + Giải nhất: 200.000 đồng
 - + Giải nhì: 150.000 đồng
 - + Giải ba: 100.000 đồng
- Kinh phí khen thưởng dành cho những cá nhân hoặc tập thể lớp đạt các thành tích trong cơ cấu giải thưởng được trích từ quỹ Ban Đại Diện Cha Mẹ Học sinh của nhà trường.

Bảng dự trù kinh phí hội thi hùng biện Tiếng Anh

Năm học 2020-2021

TT	Nội dung	Số lượng	Thành tiền	Ghi chú
1	Quà khán giả	10 phần quà	100.000	Nhóm bộ môn tiếng anh chuẩn bị
2	Hỗ trợ văn nghệ	Thuê trang phục	chi theo thực tế	Mỗi lớp tự trang bị
3	Nước uống	30 chai nước	150.000	Nhà trường hỗ trợ
4	Maket		chi theo thực tế	Nhóm bộ môn tiếng anh chuẩn bị
5	In ấn tranh ảnh và phong nền.		200000	Nhà trường hỗ trợ
6	Loa máy		chi theo thực tế	Nhà trường hỗ trợ

VI. ĐÁNH GIÁ – RÚT KINH NGHIỆM

- Sau khi kết thúc vòng sơ khảo nhóm bộ môn tiếng Anh họp để khắc phục những hạn chế trong quá trình tổ chức thực hiện để chuẩn bị chu đáo tại vòng chung kết hội thi hùng biện tiếng Anh.
- Nhóm bộ môn tiếng Anh họp cùng Ban giám hiệu nhà trường để đánh giá khả năng giao tiếp hùng biện tiếng Anh trước tập thể của học sinh từ đó tăng khả năng giao tiếp tiếng Anh trước tập thể nhằm nâng cao chất lượng giảng dạy bộ môn tiếng Anh theo chiến lược phát triển của nhà trường đồng thời đề ra cách thức, hình thức thêm phong phú, đa dạng cho hội thi sau.

Trên đây là kế hoạch hội thi Hùng biện tiếng Anh năm học 2020 – 2021 của trường THCS Trần Phú. Đề nghị các cá nhân, bộ phận có liên quan thực hiện nghiêm túc và đúng theo kế hoạch để hội thi diễn ra tốt đẹp và đạt chất lượng./.

Nơi nhận:
GVBM Tiếng Anh;
GVCN;

Người lập kế hoạch

Duyệt của Ban Giám Hiệu

KT;
TB.ĐDCMHS;
Lưu: VT.

Nguyễn Thị Hiệp

